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1 Úvod

1.1 Voda a vysokohorské ekosystémy v době měnícího se klimatu
Význam vody je pro veškerý život na zemi zcela zásadní. Jedná se o nejběžnější a

nejdůležitější rozpouštědlo, které z velké části tvoří vnitřní prostředí buněk. Umožňuje

průběh fyziologických procesů spojených s biologickými projevy. Současně je voda

celosvětově významným médiem pro rozvod tepla. Pohyb vody a tepla pak zásadně

ovlivňuje klimatické podmínky všech světových oblastí. Zároveň voda významně ovlivňuje i

další abiotické faktory prostředí - např. pH, množství živin v půdě, modelace terénu, eroze,

disturbanční režim apod. Voda pokrývá 70.8 % povrchu Země. Z veškeré vody tvoří sladká

voda jen necelá 3 %. Z toho je 68.7 % sladké vody deponováno v pevném skupenství

v ledovcích a v podobě sněhu (Kravčík et al. 2007).

Do vysokých hor mimo tropické oblasti se voda dostává převážně v podobě

sněhových srážek. Je-li splněna podmínka akumulace převyšující míru odtávání, formují se

sněhová pole a horské ledovce. V semiaridním klimatu jsou organismy odkázány na přísun

vody pouze z málo četných dešťových srážek nebo z jarního tání sněhu. Přítomnost srážek,

sněhu a ledu je tedy zásadním faktorem ovlivňujícím hydrologické poměry oblastí nižších

poloh.

Vysokohorské systémy jsou dnes považovány za jedny z nejvíce ohrožených

ekosystémů vlivem globálních klimatických změn (Post et al. 2009; Kausrud et al. 2008).

Podle Beniston et al. (2003) dojde do roku 2100 v nadmořských výškách 2000 - 2500 m

k prodloužení letní sezóny (doby bez přítomnosti sněhu) až o 60 dní. Zima by měla začínat

přibližně ve stejné době, nástup jara by ale měl přijít mnohem dříve než v současnosti. To

podporuje i analýza satelitních snímků vysokohorských oblastí z let 1972 - 2000, která

ukazuje postupující dobu jarního tání (Dye 2002). IPCC (2007) uvádí, že během 21. století

můžeme v důsledku globální změny klimatu očekávat v horách mnohem méně sněhu než

doposud. Předpovědi sice zahrnují podzimní a zimní zvýšený úhrn srážek, jedná se ale

především o srážky dešťové (Björk et Molau 2007). Zvýšená teplota pak i přes dostatek

srážek povede k dřívějšímu odtávání horského sněhu a ledu (Benniston 2006, Kivinen et al.

2012). Tím jsou v ohrožení mnohé ekosystémové funkce (zásobení oblasti vodou, stabilizace

mikroklimatu, regulace eroze, zajištění koloběhu živin).
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1.2 Sněhová výležiska
Sněhová výležiska jsou místa, kde se v během zimní sezóny akumuluje velké množství

sněhu. V závislosti na terénním profilu, množství srážek a směru a síle převládajících větrů

se formují v terénních sníženinách nebo na závětrných stranách hor (Jeník 1961). Sníh zde

přetrvává dlouho do léta a odtává dlouho po začátku jarního tání, nebo neodtává vůbec.

Sněhová výležiska se ukazují jako velmi významná pro lokální zásobení vodou po

čas celé letní sezóny (Björk et Molau 2007, Callaghan et al. 2011). Díky dostatku vody

a dusíku (Mullen et al. 1998) tu zdejší vegetace dokáže poskytnout živinami bohatou potravu

i velkým herbivorům (Wookey 2007, Mysterud et Austrheim 2014). Během léta se jedná

o poměrně produktivní biotopy. Sněhová výležiska jsou úzce kopírována vegetačními

formacemi (Evans et al. 1989) a jsou svázána s vysoce specializovanými druhy rostlin

i drobných živočichů, např. druhy endemické, konkurenčně slabé, druhy přizpůsobené

extrémním podmínkám (Ostler et al. 1982, Dullinger et al. 2000)

Výležiska jsou charakterizována dlouhotrvající sněhovou pokrývkou a nízkými

teplotami během vegetační sezóny. Oba tyto abiotické faktory řídící vegetační sezónu rostlin

a aktivitu drobných živočichů jsou velmi náchylné ke změnám klimatu, proto je se ztrátou

těchto biotopů v ohrožení i značná část biodiverzity (Krammer et Mohl 2002, Schöb et al.

2009, Kivinen et al. 2012). Díky této citlivosti mohou být sněhová výležiska použita jako

modely pro výzkum dopadů klimatických změn na horské ekosystémy (Beniston 2003).

1.3 Význam pro rostliny
Pro vegetaci blízkého okolí může být sněhové výležisko zajímavým zdrojem vody (Ostler

et al. 1982) a místem s poměrně stabilním mikroklimatem (Shimono et Kudo 2003). Pro

vegetaci těsněji s výležisky svázanou je však jeho přítomnost otázkou lokálního přežití

(Theurillat et Guisan 2001, Beniston 2003).

Pravidelně se zde vyskytují druhy citlivé ke zmrznutí, které spoléhají na izolační

vlastnosti dlouho ležící sněhové pokrývky. Využívají pozdějšího tání sněhu ve výležiscích

a započínají svůj růst po roztátí sněhu. Doba vegetace a rozmnožování tak padá do doby

vrcholného léta, do podmínek, kdy vymrzání neohrožuje citlivá iniciální stadia (Stanton

1994).

Některé druhy rostlin započínají růst již v době, kdy stále ještě leží tenká vrstva

sněhu a proto se na místě objevují mezi prvními. Profitují tak nejen z prodloužené doby

vegetace, ale i dřívějšího kvetení, čímž i snižují mezidruhovou kompetici o opylovače
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(Galen et Stanton 1995). Na druhou stranu existují i druhy, které sice v podmínkách

sněhových výležisek nenachází své růstové optimum, vyhledávají je ale kvůli celkově nižší

kompetici (Heegard et Vandvik 2004, Hülber et al. 2011).

1.4 Význam pro živočichy
Do okolí sněhových výležisek se koncentruje poměrně pestrá škála živočichů všech

trofických úrovní. Vysoká půdní vlhkost v blízkosti sněhu přitahuje mnoho druhů střevlíků

a dvoukřídlých (McKinnon et al. 2012), místa sušší, s rozvinutější vegetací zase hmyzí

herbivory (Bale 2002), pavouky (Malumbres-Olarte 2013) a chvostoskoky (Bengston et al.

1974). Během letní sezóny jsou sněhová výležiska a jejich bezprostřední okolí zdrojem

potravy pro zde hnízdící ptáky (McKinnon et al. 2012). V pozdějším létě zde nalézají

potravu také velcí býložraví savci (Mysterud et Austrheim 2014).

1.4.1 Členovci

Adaptace na chlad
Členovci sněhová výležiska využívají v létě jako zdroje vody a potravy, ale i během zimy.

Půdní mikrofauna, která zimu netráví v dormantním stavu, využívá teplotně stabilní prostor

pod sněhem (Shimono et Kudo 2003) pro svůj aktivní život a účastní se na dekompozici

organického materiálu (Pauli et al. 2013). Přezimující druhy se musí vyrovnat velmi nízkými

zimními teplotami. K tomu si vyvinuly několik odlišných fyziologických strategií - tolerují

zmrznutí, vyhýbají se zmrznutí, nebo využívají kryoprotektivní dehydrataci (podle Sinclair

et al. 2003). Druhy tolerující zmrznutí (freeze-tolerant) přežívají tvorbu ledových krystalů

v těle. Ledové krystalky se formují pouze v hemolymfě a ve střevě, zatímco cukry

a vícesytné alkoholy chrání buněčné membrány, membránové proteiny i samotné buňky před

poškozením (Ramløy 2000). Druhy vyhýbající se zmrznutí (freeze-avoiding) snižují bod

tuhnutí tělních tekutin odstraněním krystalizačních jader, syntézou „nemrznoucí směsi“

(antifreeze proteins) a akumulací cukrů a vícesytných alkoholů (Ramløy 2000).

Mechanismus kryoprotektivní dehydratace umožňuje živočichům s vysoce propustnou

kutikulou rychle a významně měnit obsah tělní vody. Toto vysychání je spojeno s konverzí

glykogenu na trehalózu, která pomáhá stabilizovat membrány a proteiny i za velké ztráty

vody (Worland 1998). Takto zakoncentrované tělní tekutiny pak mají snížený bod tuhnutí

(Holmstrup et Sømme 1998).
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Druhy vyhýbající se zmrznutí se kromě fyziologických adaptací spoléhají i na

izolační vlastnosti sněhu. Sníh poskytuje přezimujícím stadiím ochranu před nízkými

teplotami a vymrzáním, významnými činiteli ovlivňujícími zimní mortalitu (Bale et


[…]


potravou, kterou sem zavál vítr z nižších poloh (Antor 1994, Antor 1995). Také Watson

(1997) během dlouhodobé studie ve skotském pohoří Cairngorms zaznamenal vysokou

navštěvovanost habitatů sousedících se sněhem v souvislosti se sháňkou potravy, dokonce

vyšší než na samotném sněhu. V našem případě nebyly zjištěny rozdíly v abundanci ani

v druhovém složení mezi jednotlivými biotopy, pravděpodobně kvůli nízkému počtu

pozorování. Zjistili jsme ale rozdíly v době krmení mezi dvojicemi biotopů okraj-sníh a

okraj-sucho, a to vždy ve prospěch okrajového (vlhkého) biotopu.
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6 Závěr
V úvodní části jsem nastínila několik způsobů, jakými mohou být ekologické vazby mezi

vegetací, hmyzem a ptáky ve vysokých horách vlivem globálních klimatických změn

narušeny.

Na základě výsledků vlastní práce a informací ve výše zmíněné literatuře je zřejmé,

že se v okolí sněhových výležisek koncentruje velké množství členovců; v absolutních

číslech vedou biotopy mezické s největším zastoupením drobných dvoukřídlých,

chvostoskoků a herbivorních brouků. Různá vzdálenost od výležiska a gradienty prostředí

ovlivňují druhové složení broučích společenstev. I přes pravděpodobně mírně podhodnocené

údaje o druhové diverzitě vychází jako místa s nejvyšší druhovou diverzitou biotopy vlhké.

Navíc se ukázalo, že jsou tato místa velmi atraktivní pro dravé brouky.

Díky předchozímu zjištění a výzkumu chování ptáků ve sledovaných biotopech

můžeme tvrdit, že výležiska slouží hmyzožravým ptákům jako hojně využívaný zdroj

potravy během hnízdní sezóny.
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8 Přílohy
Tab. II: Seznam druhů brouků a jejich zkratek použitých v ordinační analýze.

druh zkratka potravní skupina počet
Aegialia (Psammoporus) matalini AegiMatl saprofág 10

Alticinae sp. 1 AlticSp1 herbivor 18

Alticinae sp. 2 herbivor 3

Amara sp. 1 AmaraSp1 generalista 118

Amara sp. 2 generalista 1

Amara sp. 3 AmaraSp3 generalista 12

Amara sp. 4 AmaraSp4 generalista 14

Apioninae sp. herbivor 2

Bembidion bipunctatum bipunctatum BemBipBp karnivor 215

Bembidion aeruginosum BembAerg karnivor 66

Bembidion (Testediolum) sp. karnivor 1

Byrrhus cf. pilula ByrrPilu herbivor 15

Calathus melanocephalus CaltMeln karnivor 6

Ceratomegilla ulkei CertUlke herbivor 151

Curculionidae sp. 1 herbivor 2

Curculionidae sp. 2 herbivor 2

Curculionidae sp. 3 herbivor 3

Curculionidae sp. 4 CurclSp4 herbivor 13

Curculionidae sp. 5 herbivor 2

Curculionidae sp. 6 herbivor 1

Cymindis vaporariorum generalista 2

Cystocnemis oirata CystOirt herbivor 12

Dermestes cf. depressus saprofág 1

Gonioctena arctica GoniArct herbivor 38

Harpalus affinis generalista 3

Harpalus sp. 2 generalista 2

Helophorus sp. HelopSp karnivor 5

Hypnoidus sp. HypnoSp herbivor 63

Chrysolina marginata marginata herbivor 1

Chrysolina sp. herbivor 1

Nebria sp. 1 NebriSp1 karnivor 66

Nebria sp. 2 NebriSp2 karnivor 107

Notiophilus sp. NotioSp karnivor 6

Otiorhynchus sp. OtiorSp herbivor 6

Pterostichus sp. 1 PtersSp1 karnivor 33

Pterostichus sp. 2 karnivor 1

Selatosomus aeneus SeltAene herbivor 57

Staphylinidae sp. 1 StaphSp1 ? 29

Staphylinidae sp. 2 ? 3

Staphylinidae sp. 3 StaphSp6 ? 6

Staphylinidae sp. 4 ? 2

Staphylinidae sp. 5 ? 2

Thanatophilus cf. dispar ThanDisp ? 39
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Tab. III: Seznam druhů ptáků a jejich zkratek použitých v ordinační analýze.

druh zkratka počet
Aegithalos caudatus

1

Alauda arvensis

AlauArvn 4

Anthus campestris AnthCamp 3

Anthus richardi

AnthRich 4

Anthus trivialis

1

Calandrella brachydactyla

1

Emberiza bruniceps

1

Emberiza buchanani

EmbrBuch 4

Emberiza cioides

1

Emberiza leucocephalos

1

Galerida cristata

GalrCris 3

Himantopus himantopus

1

Charadrius alexandrinus

CharAlex 14

Charadrius dubius

CharDubi 5

Charadrius morinellus

CharMorn 2

Limosa limosa

1

Luscinia luscinia

1

Melanocorypha bimaculata

MelnBimc 3

Monticola saxatilis

1

Motacilla alba

MotcAlba 2

Motacilla citreola

MotcCitr 3

Oenanthe isabellina

1

Oenanthe oenanthe

1

Oenanthe pleschanka

OenaPles 2

Passer hispaniolensis

PassHisp 2

Petronia petronia

PetrPetr 4

Phoenicurus phoenicurus

1

Pyrrhocorax pyrrhocorax

PyrrPyrr 2

Recurvirostra avosetta

RecrAvos 2

Saxicola rubetra

1

Tadorna ferruginea

TadrFerr 2
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Obr. 10: Habitaty sledovaného území. 1 - pohled na sněhové výležisko, 2 - biotop okraj, 3 - biotop bahno, 4 - biotop vlhko, 5 - biotop polosucho,

6 - biotop sucho. Foto: L. Čížek.
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