Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Ambrožové: Význam sněhových výležisek
v aridních horách pro brouky a ptáky

Předložená práce má rozsah 31 stran včetně 9 obrázků. V příloze se nachází 2 tabulky a 1 obrázek.
Seznam použité literatury čítá 82 položek.

Předložená práce je jedním z následků neutuchající touhy části kolegů z katedry pořídit si buď
nějakého exotického parazita nebo alespoň komplikovanou zlomeninu po pádu z koně. V rámci
jedné z expedic do pohoří Altaj, kde si mohou účastníci splnit především druhý ze snů byl zkoumán
mimo jiné význam sněhových výležisek pro hmyz a ptáky. Získaný materiál zřejmě obdržela
kolegyně Ambrožová, aby se jej pokusila adekvátně zhodnotit. Slovo zřejmě v předchozí větě
naznačuje, že podíl autorky není nikde v práci jednoznačně definován.

Je nepochybné, že výležiska představují ekologicky zajímavý fenomén, zvláště pak v aridních
pohořích, jako je Altaj. Potud nelze mít proti volbě tématu námitek. Problém ovšem vidím v tom, že
se jedná nejen o fenomén zajímavý ale i obtížně uchopitelný. Nejedná se vlastně o jeden biotop a na
něj vázané společenstvo ale o každoročně se opakující sukcesní sérii biotopů a společenstev.
Výzkum takového objektu je nepochybně náročný, neboť bez postižení dynamiky lze stěží jeho
fungování odhalit. To zjevně nebylo v silách expedice soustředěné hlavně na vlastní přežití. Získaný
materiál pochází z extrémně krátkodobých čtyřdenních sledování na nevelkém počtu stanovišť. Za
největší nedostatek osobně považuji absenci kontroly, za níž bych považoval výzkum na stanovištích
ve větší vzdálenosti od výležisk. Není ale zjevně účelné rozvádět zde jednotlivá slabá místa
entomologických a ornitologických výzkumů. Autorka, alespoň předpokládám, nemohla jejich
kvalitu nijak ovlivnit. Hodnota získatelných a získaných poznatkůje jimi ovšem fatálně ovlivněna.
Autorka se nicméně pokusila o nemožné a popřít platnost společensky nepřijatelného leč mnohokrát
potvrzeného českého přísloví.

Na svůj úkol se snažila zodpovědně připravit studiem literatury, o čemž svědčí počet položek v
jejím seznamu. S výsledkem jsem vcelku spokojen. Snad jen mohla být, na úkor povšechných
informací například o globálním oteplování a chladových adaptacích, věnována větší pozornost
vlastnímu tématu - tedy výskytu živočichů na vlhkostním gradientu s výležisky neoddělitelně
spojeným.

Metodické kapitoly opět vcelku jednoznačně dokládají, že autorka zvládla standardní metody
používané při analýze společenstev, což je nepochybně jedním z hlavních cílů každé bakalářské
práce. Některé formulace jsou možná poněkud zatemnělé, leč po jistém úsilí si čtenář dovodí náplň
skoro všech provedených analýz. Tedy s výjimkou konstrukce vrstevnicových diagramů, zákonem
schválnosti metody mě dosud neznámé.

o něco méně spokojen jsem asi s věcnou stránkou zpracování výsledků. Pokud jsem pochopil, byly
výsledky z jednotlivých pastí, transektů a stanovišť sesypány dohromady. Dobře tuším proč,
považuji to však za nečestné a hlavně nemoudré. Mám značné podezření, že výsledky z jednotlivých
transektů respektive výležisek nejsou homogenní. Ostatně to autorka přiznává v diskusi. Bylo by
podle mě zajímavé podívat se na distribuci variability, Pokud jsem pochopil, i během pouhých čtyř
dnů se podařilo zachytit sukcesi. Předpokládám, že na všech transektech neprobíhala stejně rychle,
což by mohla jejich oddělená analýza zachytit. Dále se domnívám, že vedle abundance mohla být
analyzována i presence jednotlivých druhů. Mám totiž podezření, že abundance mohla být vzhledem
k minimalistickému rozsahu výzkumu ovlivněna náhodnými či pseudonáhodnými (například sezónní
dynamikou způsobenými) fluktuacemi, zatímco druhové složení je přece jen robustnější. U ptačích
společenstev se mi to každopádně stávalo.

Naopak spokojen jsem s diskusí. Autorka v rámci možností naplnila její poslání, což není
v bakalářských pracích pravidlem. Za velmi užitečnou považuji první část věnovanou metodě

zemních pastí, která může posloužit dalším badatelům na výležiscích ale i v jiných extrémních
biotopech. Překvapivě podnětná je ale i část druhá zabývající se vlastními výsledky. Musím dokonce
nesouhlasit s velmi opatrným autorčiným hodnocením. Její výsledky jsou v překvapivé shodě se
stávajícími poznatky. Musí být tedy vztahy na výležiscích mimořádně robustní. Míním tím například
tíhnutí střevlíků k vlhku.

Předchozí komentář bych doplnil několika konkrétními dotazy:

1. Kde autorka objevila krásný termín výležisko?
2. Co biologicky relevantního nám říká skutečnost, že při analýze řádového složení společenstev byla
délka gradientu 0.9 a při analýze složení druhového 3.4?
3. Co vypovídá o příslušných biotopech respektive jejich společenstvech to, že v ordinačních
analýzách nevyšly jako průkazné.
4. Lze nějak vysvětlit to, že saturační křivky u ptáků mají podobu přímek?
5. Proč se dravci, hlavně zřejmě střevlíci soustřeďují ve vlhkých biotopech, když tam nemají kořist?
6. Jak jsem již uvedl, jsou výležiska složitým systémem, v němž můžeme nalézt dva různé gradienty,
v prostoru a čase. Nejsem si jist, zda to autorka vždy jednoznačně odlišuje. Měl bych proto dotaz,
zda má z literatury představu jak by se lišil tentýž biotop (např. okraj výležiska) existující na počátku
(třeba v květnu) a ke konci (třeba v červenci) sezóny

Přes problematický materiál hodnotím dílo Lucie Ambrožové kladně. Požadavky kladené na
bakalářské práce splňuje a ocenit je třeba její snahu vypořádat se co nejlépe se vstupním handicapem.
S konečným hodnocením jako obvykle vyčkám na průběh obhajoby.

Č.B. 20.5. 2015 Roman Fuchs